4

                                                                                                   № 5-47-83/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            06 июня 2023 года                                                 г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района (городской округ Керчь)  Республики Крым (участок расположен по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова,9)  И.Ю. Сергиенко,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.7 КоАП РФ в отношении юридического лица – общества с ограниченной ответственностью «Музей почты», /изъято/

установил:

ООО «Музей почты» своевременно не представило в налоговый орган годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2022 год, которая размещается в Государственном информационном ресурсе бухгалтерской отчетности, предоставление которой предусмотрено ч.5. ст. 18 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», по сроку  предоставления до 31 марта 2023 года.
В судебное заседание представитель юридического лица не явился, о дате, времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, генеральный директор /изъято/представил заявление, в котором просил рассмотреть дело в отсутствии представителя.
Исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему выводу.
Бухгалтерская (финансовая) отчетность - информация о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, систематизированная в соответствии с требованиями, установленными настоящим Федеральным законом (ст.3 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»)
Экономический субъект обязан вести бухгалтерский учет в соответствии с настоящим Федеральным законом, если иное не установлено настоящим Федеральным законом (ст.6. вышеназванного закона).
Ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.
Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено настоящей частью. Руководитель кредитной организации обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера. Руководитель экономического субъекта, который в соответствии с настоящим Федеральным законом вправе применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, а также руководитель субъекта среднего предпринимательства, за исключением экономических субъектов, указанных в части 5 статьи 6 настоящего Федерального закона, может принять ведение бухгалтерского учета на себя (ст.7 вышеназванного закона).
Согласно ч.1. ст. 15 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (отчетным годом) является календарный год - с 1 января по 31 декабря включительно, за исключением случаев создания, реорганизации и ликвидации юридического лица.
В силу ст. 18 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» обязанные составлять бухгалтерскую (финансовую) отчетность экономические субъекты, за исключением организаций государственного сектора и Центрального банка Российской Федерации, представляют по одному обязательному экземпляру годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в орган государственной статистики по месту государственной регистрации.
Обязательный экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности представляется не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода.
В судебном заседании установлено, что ООО «Музей почты» зарегистрировано в /изъято/
Вина ООО «Музей почты» в совершении административного правонарушения подтверждается квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде, которая представлена 01.04.2023 года, скриншотом.
Таким образом, в действиях ООО «Музей почты» имеется состав административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена  ст. 19.7 КоАП РФ, что подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины юридического лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина юридического лица ООО «Музей почты» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.
Обстоятельств смягчающих, отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное положение юридического лица, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, и полагает возможным в данном случае назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ для юридических лиц.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 19.7, 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

 Признать юридическое лицо - общество с ограниченной ответственностью «Музей почты», /изъято/ виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию  в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
	Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000001, КБК 828 1 16 01193 01 0007 140, УИН 0410760300475000832319182.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым  по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, д.9.
  Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КРФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента его вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                       	  И.Ю. Сергиенко